
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE RCG N° 1708/2024 DEL 19/07/2024

N° DetSet 318/2024 del 21/06/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: PAOLA TALLARINO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: LAURA AMBROSINO

OGGETTO: Noleggio di n.6 Fotocopiatrice Olivetti d-Copia 5514 MF per gli uffici 
Comunali –Convenzione CONSIP S.p.a. – FOTOCOPIATRICI 30 lotto 1. 
Liquidazione  canoni periodo 17.09.2023/31.03.2024 - Ditta Olivetti s.p.a. Ivrea 
(TO)

CIG: ZF03C2BC68

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile PAOLA TALLARINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1708/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02559-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/07/2024 al 03/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA FORTUNATO

GIOVANNA
FORTUNATO
19.07.2024
07:47:41 UTC



2DSG N° 01708/2024 del 19/07/2024

PREMESSO:

-   che  con  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  6  /17  /  191  del  11/07/2019  si  aderiva  alla

Convenzione Consip Fotocopiatrici 30 per il noleggio di n. 6 stampanti (formato carta A4, colore  B/N,

produttività B):

LOTTO 1 - 

Olivetti S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis, 77,

Modello Prod. Durata Contratto Canone Trimestre Copia eccedente

Olivetti d-Copia 5514

MF

B 48 97,00 0.00285

-   che le n. 6 Multifunzione Olivetti d-Copia 5514 MF sono in dotazione ai seguenti Uffici:

 Segnaletica

 Lavori Pubblici 

 Protezione Civile

 Messi

 Giardini

 Cimite

PRESO ATTO:

- che la Ditta Olivetti ha inviato una proposta di proroga o rinnovo del contratto di noleggio fotocopiatrici

in Convenzione Consip 30 n. C00099 ODA n. 505948, scadenza contratto il 16.09.2023;

- che le apparecchiature di cui sopra, da una verifica effettuata circa lo stato d’uso, risultano pianamente

affidabili e in grado di supportare il volume di lavoro degli Uffici;

VALUTATO:

- che il costo del Rinnovo del contratto di noleggio per gli apparecchi sopra definiti è il seguente: 

Descrizione Canone

Trim.

Importo  Totale

unitario 12 mesi

IVA 22 % Importo  Totale  6

STAMPANTI
Olivetti  d-Copia  5514  MF

6000 cop.
97,00 € 388,00 € 85,36 € 2.840,16 €

DATO ATTO CHE CON DETERMINA DI  SETTORE N.  338/2023  del  10/08/2023  si  accettava  la

proposta  di  rinnovo  del  contratto  di  noleggio  in  convenzione  stipulata,  ai  sensi  dell’art.  26,  legge  23

dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., tra Consip S.P.A. e Olivetti s.p.a., sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis, 77,

denominata “apparecchiature multifunzione 30”- lotto 1 per il noleggio quadriennale di nr. 6 fotocopiatori

multifunzione b/n, affidando, pertanto il servizio alla suddetta Olivetti s.p.a., per ulteriori 12 mesi per un

importo di euro 2.840,16 iva 22% compresa;

PREMESSO: 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01708/2024 del 19/07/2024

- che l’art. 48, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, stabilisce che “l’affidamento diretto dei servizi e forniture,

ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione,  di  importo inferiore a

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti

in possesso di  documentate esperienze pregresse  idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali,

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

-  che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, prevede che “l’affidamento diretto dei servizi e

forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo

inferiore a 140.000 euro,” avviene “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando

che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione

appaltante”;

DATO ATTO che la OLIVETTI SPA ha trasmesso a questa ammirazione le fatture di seguito riportate per i

canoni relativi al periodo dal 17 settembre 2023 al 31 marzo 2024:

PRG FATTURA IMPONIBILE IVA TOTALE

1564 A20020241000012160                                   492,00 €          108,24 €          600,24 € 

1579 A20020241000012194                                   492,00 €          108,24 €          600,24 € 

1580 A20020241000012159                                     76,53 €            16,84 €            93,37 € 

TOTALE                               1.060,53 €          233,32 €      1.293,85 € 

Verificata  la  regolarità contributiva come da DURC On Line Numero Protocollo INPS_41185211 Data

richiesta 02/06/2024 Scadenza validità 30/09/2024;

Acquisito Presso il sito dell’ANAC il seguente codice identificativo gara CIG ZF03C2BC68;

Ritenuto, opportuno procedere a liquidare sull’impegno assunto, avendone riscontrato la regolarità ai sensi

e per gli effetti dell’art. 184, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, pertanto, si propone al Dirigente

l’assunzione del relativo provvedimento; 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Laura Ambrosino 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale parte

integrante e sostanziale del presente atto; 

 Visto il D.lgs. n. 267/2000; - Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

  Visto il D.lgs. n. 52/2016; 

 Visto il regolamento comunale di contabilità; -

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 Visto il regolamento comunale dei contratti;

  Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

  Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01708/2024 del 19/07/2024

DETERMINA

 di liquidare la spesa complessiva di    1.293,85 € inclusa IVA al 22% per i  canoni  di noleggio per 6

Multifunzione Olivetti d-Copia 5514 MF relativi al periodo dal 17 settembre 2023 al 31 marzo 2024;

 di pagare alla ditta Olivetti s.p.a., sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis, 77, Partita IVA IT02298700010 la

quota imponibile della fattura di seguito riportata, ammontante ad euro 1.060,53: 

PRG FATTURA IMPONIBILE IVA TOTALE

156
4

A20020241000012160                                   492,00 €          108,24 €          600,24 € 

157
9

A20020241000012194                                   492,00 €          108,24 €          600,24 € 

158
0

A20020241000012159
                                    76,53 €            16,84 €            93,37 € 

TOTALE                               1.060,53 €          233,32 €      1.293,85 € 

 di trattenere e versare all’erario la quota iva al 22% pari   a 233,32 €;

 di dare atto che la somma di € 1.293,85 è stata impegnata:

502,29 € CAP. 474 IMP. 2333/2023
791,56 € CAP. 474 IMP.      7/2024

 di attestare, ai sensi dell’art. 147 c. 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , che l’adozione del presente atto

avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza amministrativa 

 Si attesta altresì che: 

 tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 

 l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio; 

 l’istruttore non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e

amministratori o dipendenti dell’ente; 

 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico; 

 si è adottata una rotazione del R.P. per l’istruttoria

Il Dirigente 

dott.ssa Paola Tallarino

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
21.06.2024
10:18:51 UTC



5DSG N° 01708/2024 del 19/07/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 318/2024 del 21/06/2024, avente oggetto: 

Noleggio di n.6 Fotocopiatrice Olivetti d-Copia 5514 MF per gli uffici Comunali –Convenzione CONSIP S.p.a. – 

FOTOCOPIATRICI 30 lotto 1. Liquidazione  canoni periodo 17.09.2023/31.03.2024 - Ditta Olivetti s.p.a. Ivrea (TO)

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Olivetti S.p.A.
Rif. Vs Prot.56819del 
10.10.23

€ 93,37 474 2333 2023 3250 2024

Olivetti S.p.A.
Rif. Vs Prot.56819del 
10.10.23

€ 600,24 474
2333/20

23 e
7/2024

2023
3250/32

51
2024

Olivetti S.p.A.
Rif. Vs Prot.56819del 
10.10.23

€ 600,24 474 7 2024 3251 2024

Totale Importo:      € 1.293,85

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
19.07.2024
07:42:10 UTC




